
CASA PROTETTA “ Dr. GIANNI PERINI” 
Via San Lorenzo, n° 41 

29016  C O R T E M A G G I O R E 
( Piacenza ) 

 
 
Prot.n°                                                                                                        n°  23 R.D. 
                  Data 16 luglio 2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione nuova procedura di segnalazione degli illeciti (whistleblowing). 

 

 

L’anno duemilaventiquattro ( 2024 ) questo giorno sedici del mese di luglio alle ore 14:30, in una 

sala al piano terreno della Casa, in seguito a regolare avviso scritto, eseguito a mezzo telefono e fax 

al domicilio di ogni consigliere, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di questo Ente, e sono 

presenti i signori: 

 

1. Soliani Arch. Angelo - Presidente   

2. Moia Mariagrazia  - Consigliere 

3. Mussi Enzo   - Consigliere 

4. Ragazzi Luigi  - Consigliere 

 

E’ assente giustificato il Consigliere Sig. Gianfranco Muroni. 

 

 

Funziona da Segretario il Dott. Massimo Rovati, segretario incaricato, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

IL   PRESIDENTE  

 

Accertato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere ed 

a deliberare in merito a quanto descritto in oggetto. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- Viste: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con la quale è stato 

introdotto nell’Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla 

prevenzione della corruzione e alla promozione dell’integrità in tutti i processi e le attività 

pubbliche; 

- L’art. 54-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Tutela del dipendente pubblico 

che segnala illeciti”; 

- il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 

protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 

disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali”; 

- Richiamata la precedente delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 17/05/2022, 

“Approvazione procedura per la segnalazione degli illeciti da parte del dipendente 

(“whistleblowing”)”; 

- Considerato, pertanto, che l’istituto del whistleblowing è stato recentemente oggetto di riforma 

per effetto del D. Lgs. 24/2023 (in recepimento della Direttiva UE 2019/1937), il quale disciplina 

la protezione delle persone che segnalano violazioni di disposizioni delle normative dell’Unione 

o delle normative nazionali, che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’amministrazione 

pubblica o dell’ente privato, di cui siano venuti a conoscenza in un contesto lavorativo pubblico 

o privato, con lo scopo di favorire l’emersione di fattispecie illecite e, quindi, tendere alla 

prevenzione di rischi e situazioni pregiudizievoli per l’Amministrazione di appartenenza e per 

l’interesse pubblico; 

- Esaminata la nuova “Procedura per la segnalazione degli illeciti da parte del dipendente 

(“whistleblowing”)”, allegata alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

- Con voti unanimi palesi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

- Di approvare l’allegata “Procedura per la segnalazione degli illeciti da parte del dipendente 

(“whistleblowing”)”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che la presente procedura sostituisce la procedura previgente, adottata con delibera 

n. 14 del 17/05/2022. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE         I CONSIGLIERI

   

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
SI ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Ente il giorno 
16/07/2024 ove rimarrà per 15 (QUINDICI) giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 
comma 3, del Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e dall’art. 26 della legge 7.8.1990, n. 241. 
 

Cortemaggiore, lì 16/07/2024 

IL SEGRETARIO Inc.to 

Rovati Massimo 
 


